
VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIM BARROSO
4º Secretário:  ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais - Whisraniely Alves do Nascimento

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO 
OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562 - Olaria
CEP 76.801-189 Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO
SUPLEMENTO - PORTO VELHO-RO, QUINTA-FEIRA, 14 DE NOVEMBRO DE 2024

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

Ato nº 2912/2024-SUP-RH/ALERO
 
O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribui-
ções legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 
486, de 18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Ve-
lho/RO aos municípios de Cacoal/RO, no período de 15/11/2024 a 18/11/2024, com a finalidade de realizar a seguran-
ça do  Deputado Cirone Deiró, bem como a condução do veículo no cumprimento de agenda institucional, conforme 
processo nº 100.044.000078/2024-48.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173595 Fernando de Almeida Goes Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

 
Porto Velho, 14 de novembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0318235

Ato nº 2913/2024-SUP-RH/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO aos municípios de Nova Brasilândia/RO, São Miguel do Guaporé/RO, Seringueiras/RO, no período de 15/11/2024 
a 18/11/2024,  com a finalidade de  realizar a segurança do Deputado Estadual Jean Oliveira, conforme processo nº 
100.531.000149/2024-11.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174331 Alisson Jose Pinheiro Tourinho Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

 
Porto Velho, 14 de novembro de 2024.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

3324

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIII    Nº 211



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 210 13/11/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3325

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0318237

Ato nº 2910/2024-SUP-RH/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO aos municípios de Cacoal/RO, Vilhena/RO e Colorado do Oeste/RO, no período de 15/11/2024 a 18/11/2024, com a 
finalidade de acompanhar o Deputado Estadual Ezequiel Neiva, como segurança e motorista, no cumprimento da agenda 
aos municípios, conforme processo nº 100.048.000176/2024-45.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173834 Sinemar Luiz de Souza Sec. Adjunto de Segurança Institucional Sec. de Segurança Institucional

 
Porto Velho, 14 de novembro de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0318206

Ato nº 2914/2024-SUP-RH/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO aos municípios de Nova Brasilândia/RO, São Miguel do Guaporé/RO e Seringueiras/RO, no período de 15/11/2024 a 
18/11/2024, com a finalidade de Conduzir o veículo e prestar assessoramento ao deputado Jean de Oliveira, em viagem 
oficial, conforme processo nº 100.531.000148/2024-76.

Matrícula Nome Cargo Lotação
 200176311 Tiago Soares de Lima Pinto Assessor Parlamentar Gab. 1º Vice Presidente  

 
Porto Velho, 14 de novembro de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0318238

Ato nº 2911/2024-SUP-RH/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 06 (seis) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Guajará-Mirim/RO, no período de 14/11/2024 a 19/11/2024, para garantir a Transmissão ao vivo do Evento Cul-



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 210 13/11/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3326

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

tural Duelo da Fronteira, que recebe o apoio da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia , conforme processo nº 
100.016.000288/2024-73.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173541 Milson Alves da Guia Assessor de Direção Secretaria Legislativa

 
Porto Velho, 14 de novembro de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0318229

ATO Nº 2903/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ARLINDO SANTOS DE LIMA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-25, no Gabinete da Presidência, a contar de 01 de novembro de 2024.

Porto Velho, 14 de novembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0318096

ATO Nº 2892/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotação do servidor CARLOS ANTONIO PEREIRA DA CUNHA , matricula nº 200174441, Assessor Técnico, 
para o Gabinete da Deputada Ieda Chaves, a contar de 01 de novembro de 2024.

Porto Velho, 14 de novembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0317281

ATO Nº 2905/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ELANE ALVES DE OLIVEIRA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Especial, 
código AE-05, no Gabinete do Superintendente de Compras e Licitações, a contar de 01 de novembro de 
2024.

Porto Velho, 14 de novembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0318112



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 210 13/11/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3327

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 2904/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

EMANUELLA FRAZAO PENASCO, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Espe-
cial, código AE-05, no Gabinete do Diretor Geral da Escola do Legislativo, a contar de 01 de novembro de 
2024.

Porto Velho, 14 de novembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0318101

ATO Nº 2900/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

LANUSSA BARBOSA DA SILVA, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de Gabinete I, código 
DAG-03, do Gabinete do Deputado Ezequiel Neiva, a contar de 01 de novembro de 2024.

Porto Velho, 14 de novembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 2895/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

LUANA MUNARI DAMASCENA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técni-
co, código AT-21, no Gabinete da Presidência, a contar de 01 de novembro de 2024.

Porto Velho, 14 de novembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0317287

ATO Nº 2908/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

LUCAS EMANUEL BESSA DA SILVA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Especial, código AE-05, no Gabinete do Secretário Geral Adjunto - Secretaria Geral, a contar de 01 de 
novembro de 2024.



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 210 13/11/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3328

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Porto Velho, 14 de novembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0318161

ATO Nº 2902/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

MARCELA ADRIANA MARTINS FERREIRA DE SOUZA, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, código AT-15, do Gabinete da Comissão Permanente de Habitação e Assuntos Municipais, a con-
tar de 01 de novembro de 2024.

Porto Velho, 14 de novembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0317830

ATO Nº 2907/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

MARCIA CRISTINA MORAIS DAS NEVES, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, código AT-25, no Gabinete da Presidência, a contar de 01 de novembro de 2024.

Porto Velho, 14 de novembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0318154

ATO Nº 2898/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

NADIR FAVA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-12, 
no Gabinete da 1ª Vice Presidência - Deputado Jean Oliveira, a contar de 01 de novembro de 2024.

Porto Velho, 14 de novembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0317294

ATO Nº 2897/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 210 13/11/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3329

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

N O M E A R

NELZA APARECIDA GONÇALVES, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parla-
mentar, código AP-25, no Gabinete da Presidência, a contar de 01 de novembro de 2024.

Porto Velho, 14 de novembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0317292

ATO Nº 2901/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

SANDRA VITORIA FONSECA BARROS, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-12, do Gabinete da 3ª Secretaria - Deputado Nim Barroso, a contar de 11 de novembro de 2024.

Porto Velho, 14 de novembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0317725

ATO Nº 2899/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

TATIELLY SILVEIRA DE ALMEIDA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de Ga-
binete I, código DAG-03, no Gabinete do Deputado Ezequiel Neiva, a contar de 01 de novembro de 2024.

Porto Velho, 14 de novembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0317518

ATO Nº 2893/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

TIAGO SOARES DE LIMA PINTO, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Par-
lamentar, código AP-12, no Gabinete da 1ª Vice Presidência - Deputado Jean Oliveira, a contar de 01 de 
novembro de 2024.

Porto Velho, 14 de novembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0317282



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 210 13/11/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3330

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 2896/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

VALDEMIR CAVASSANI GARCIA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técni-
co, código AT-25, no Gabinete da Presidência, a contar de 01 de novembro de 2024.

Porto Velho, 14 de novembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0317290

ATO Nº 2883/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

VANESSA AMANTINO MACIEL, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-25, 
do Gabinete da Presidência, a contar de 01 de novembro de 2024.

Porto Velho, 13 de novembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0316442

ATO Nº 2906/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

VANUSA CESARIO DE SOUSA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de
Assessor Técnico, código AT-25, no Gabinete da Presidência, a contar de 01 de novembro de 2024.

Porto Velho, 14 de novembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0318141

ATO Nº 2909/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

WILIAN CANDIDO DE SOUZA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlam-
entar, código AP-12, no Gabinete da 3ª Secretaria - Deputado Nim Barroso, a contar de 11 de novembro 
de 2024.



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 210 13/11/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3331

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Porto Velho, 14 de novembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0318167

ATO Nº 2894/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

YASMIN MARIA DE LIMA PONTES PIRES, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-12, no Gabinete do Deputado Jean Oliveira, a contar de 01 de novembro de 2024.

Porto Velho, 14 de novembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0317284


		2024-11-14T16:46:04-0400
	KIM ROBER LEITE DE LIMA SAMPAIO:98302361291




